[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «26» мая 2022 года №253
г. Касли

Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опубликования в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского муниципального района» Порядок, утвержденный пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. С момента вступления в силу настоящего решения, признать утратившим силу решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 24.12.2020 №48 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения».
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района						         И.М.Дятлов

УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «26» мая 2022 г. №253

ПОРЯДОК
заключения соглашений органов местного самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав о передаче (принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Уставом Каслинского муниципального района (далее – Устав КМР).
2. Порядок определяет, компетенции органов местного самоуправления при заключении соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, условия утверждения и согласования Перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, а также передачи и принятия части полномочий органами местного самоуправления.

II. ПРАВА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

3. Собрание депутатов Каслинского муниципального района (далее – Собрание депутатов КМР):
- принимает решение о согласовании (об отказе в согласовании, о направлении на доработку) перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района.
4. Глава Каслинского муниципального района от имени органа местного самоуправления – администрации Каслинского муниципального района (далее – глава КМР):
- вносит на рассмотрение Собрания депутатов КМР проект решения о согласовании перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района;
- утверждает методику распределения иных межбюджетных трансфертов, из бюджета Каслинского муниципального района бюджетам сельских поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района на осуществление исполнение части переданных полномочий правовым актом администрации Каслинского муниципального района;
[bookmark: __DdeLink__156_106705869][bookmark: _GoBack]- определяет структурное подразделение либо отраслевой (функциональный) орган администрации Каслинского муниципального района ответственный за ведение Перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района;
- определяет Уполномоченный орган администрации Каслинского муниципального района ответственный за исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих принятию органами местного самоуправления Каслинского муниципального района в соответствии с Перечнем - отраслевой (функциональный) орган администрации Каслинского муниципального района, являющийся главным распорядителем бюджетных средств (далее - Уполномоченный орган администрации Каслинского муниципального района ответственный);
- подписывает соглашения о передаче (принятию) исполнения части полномочий по решению вопросов местного значения либо уполномочивает иное должностное лицо на подписание такого соглашения от имени администрации Каслинского муниципального района;
- определяет порядок разработки, согласования, учёта, хранения и опубликования соглашений;
- привлекает к ответственности лиц за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных Каслинскому муниципальному району полномочий в соответствии с действующим законодательством.
5. Структурное подразделение либо отраслевой (функциональный) орган администрации Каслинского муниципального района, ответственный за ведение Перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района:
- обеспечивает разработку перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района;
- обеспечивает разработку и направление проекта решения Собрания депутатов КМР о согласовании перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района;
- осуществляет контроль за соблюдением условий настоящего Порядка.
6. Уполномоченный орган ответственный за исполнение переданной части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района - отраслевой (функциональный) орган администрации Каслинского муниципального района, являющийся главным распорядителем бюджетных средств Каслинского муниципального района и исполняющий полномочия:
- производит расчет суммы иных межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения, согласно утвержденной методики распределения иных межбюджетных трансфертов;
- обеспечивает разработку проекта соглашения;
- исполняет условия заключенных соглашений;
- осуществляет контроль за исполнением условий соглашений и за своевременностью предоставления отчетов;
- несет ответственность за надлежащее исполнение заключенных соглашений;
- своевременно принимает меры к надлежащему исполнению соглашений.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПЕРЕДАЧЕ (ПРИНЯТИЮ) ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

7. Перечень части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района (далее – Перечень), формируется структурным подразделением либо отраслевым (функциональным) органом администрации Каслинского муниципального района ответственным за ведение Перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района (далее - орган местного самоуправления).
8. Инициатором включения в Перечень части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинского муниципального района является глава Каслинского муниципального района, депутаты Собрания депутатов Каслинского муниципального района.
9. Перечень формируется до утверждения бюджета Каслинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
10. Сформированный перечень, согласно компетенциям органов местного самоуправления, указанным в разделе II настоящего Порядка, направляется в Собрание депутатов Каслинского муниципального района для рассмотрения и согласования.
11. Собрание депутатов Каслинского муниципального района в сроки, установленные регламентом работы Собрания депутатов Каслинского муниципального района, рассматривает Перечень и принимает одно из следующих решений:
1) о согласовании перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию);
[bookmark: __DdeLink__390_2961285035]2) об отказе в согласовании перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию);
3) о направлении на доработку перечня части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию).
В этом случае орган местного самоуправления, направивший Перечень на согласование, обеспечивает доработку Перечня с учетом принятого решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района и направляет повторно на согласование.
Принятое решение Собрание депутатов Каслинского муниципального района направляется инициатору разработки Перечня в течение двух рабочих дней с даты принятия.
12. На основании согласованного Перечня Уполномоченный орган администрации Каслинского муниципального района обеспечивает заключение соглашений о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения.
13. При необходимости в течение года Перечень части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) может корректироваться в следующих случаях:
1) необходимости включения в перечень дополнительных полномочий;
2) необходимости исключения из перечня полномочий;
3) изменения нормативных правовых актов, предусматривающих изменения полномочий органов местного самоуправления.
14. Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района, должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
15. Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Каслинского муниципального района, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в средствах массовой информации для официального опубликования нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района					                 И.В.Колышев

                                                                                                                   «_____»_________2022 г.

image1.jpeg